
Delibera GC n 12 del 18-03-2022 pag. 1 
 

 

 

 
 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 12  del  18-03-2022 

 
 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AL 
DUP SEMPLIFICATO 2022-2024. ART.175 COMMA 4 DEL 
D.LGS.267/2000. 

 

 
L’anno  duemilaventidue,  il giorno  diciotto   del  mese  di marzo, alle  ore 16:00, in 

VIDEOCONFERENZA, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori: 

 

 

1.  Dr. Bizzarri Riccardo  Sindaco Presente 

2.  Dr.ssa Poltronieri Serena  Vice Sindaco Presente 

3.  Sig.ra Ballarini Anna Maria  Assessore Assente 

Presenti:      2 
Assenti :    1 

 
Partecipa in VIDEOCONFERENZA il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Giovanna Fazioli,  incaricato della 

redazione del presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-03-2022 ora 12:15:19 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-03-2022 ora 12:17:32



Delibera GC n 12 del 18-03-2022 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 12 DEL 04-03-2022 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AL DUP SEMPLIFICATO 2022-
2024. ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS.267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

 

 

 Premesso che il D.L. 23 luglio 2021 n. 105, all’art. 6 proroga al 31 dicembre 2021 i 
termini correlati   con   lo   stato   di   emergenza epidemiologica da COVID-19 tra cui le 
disposizioni di cui all’art. 73 del D.L. 17.03.2020, n. 18 (…i Consigli dei Comuni, delle Province e 
delle Città Metropolitane e le Giunte Comunali, che non abbiano regolamentato modalità di 
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità…); 
 
 Visto che il Consiglio dei Ministri n. 51 del 14 dicembre 2021 ha approvato un decreto-
legge che prevede la proroga dello stato di emergenza nazionale e delle misure per il 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 fino al 31 marzo 2022, ufficializzato con Decreto Legge 24 
dicembre 2021, n. 221 (G.U. 305 del 24/12/2021), convertito in legge 11/2022 del 18 febbraio 2022 
(G.U. n. 11 del 18/02/2022); 
 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno del 27 ottobre 2020, Gabinetto Ministro-Gab – 
prot. n. 0066194, con la quale si invita a valutare con attenzione l’opportunità di tenere le riunioni 
dei Consigli e delle Giunte, così come quelle delle Commissioni e le Conferenze dei Capi Gruppo, 
da remoto e non in presenza, in considerazione dell’attuale andamento della diffusione del 
contagio da COVID-19; 
 
 Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale/Consiglio Comunale in 
videoconferenza costituisca una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave 
emergenza epidemiologica; 
 
 Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza 
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti 
collegati in videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità, costituendo tale 
modalità una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza 
epidemiologica conformemente alle previsioni sopra richiamate; 
 
 

Premesso che: 

- con deliberazione n.36 del 28/10/2021 il Consiglio comunale ha approvato  il  DUP semplificato 
2022-2024; 
- con deliberazione n. 48 del 29/12/2021 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione 
2022-2024 con i relativi allegati; 
- con deliberazione n.2 del 11/2/2022 la Giunta comunale ha assegnato le risorse e gli obiettivi ai 
responsabili degli uffici e servizi per gli esercizi 2022-2024; 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-03-2022 ora 12:15:19 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-03-2022 ora 12:17:32



Delibera GC n 12 del 18-03-2022 pag. 3 
 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine”. 
 
 
Considerato che si presenta l’urgenza di iscrivere al bilancio 2022-2024: 
- la nuova spesa e le nuove risorse necessarie per l ‘applicazione dell’incremento delle indennità di 
funzione previsto dall’art.1 commi 583-585 della legge 234/2021 in materia di Indennità di 
Funzione agli amministratori locali per il triennio 2022-2024; 
- la nuova spesa per la realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria marciapiedi e arredo 
urbano finanziati dal nuovo contributo assegnato ai sensi dell’art.1 comma 407 della legge 
234/2021 per il biennio 2022-2023;  
- un incremento allo stanziamento relativo alla spesa per i consumi di energia elettrica nei cimiteri 
comunali per l’annualità 2022; 
 
Accertato che non si sono verificati minor accertamenti nella parte entrata per tutte le annualità; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere con urgenza   alla dovuta variazione  del bilancio sia in 
parte corrente che in parte c/capitale per così riepilogata: 

 

 
 

ANNUALITA’ 2022 

 

STANZIAMENTO DI COMPETENZA - Parte corrente 

Maggiori entrate 10.044,64 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 10.044,64 

DIFFERENZA 10.044,64 DIFFERENZA 10.044,64 

STANZIAMENTO DI  CASSA –Parte corrente 

Maggiori entrate 10.044,64 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 10.044,64 

DIFFERENZA 10.044,64 DIFFERENZA 10.044,64 

 
 
 
 
 
 
 

 

STANZIAMENTO DI COMPETENZA – C/CAPITALE 

Maggiori entrate 10.000,00 Minori spese 0,00 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-03-2022 ora 12:15:19 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-03-2022 ora 12:17:32



Delibera GC n 12 del 18-03-2022 pag. 4 
 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 10.000,00 

DIFFERENZA 10.000,00 DIFFERENZA 10.000,00 

STANZIAMENTO DI  CASSA – C/CAPITALE 

Maggiori entrate 10.000,00 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 10.000,00 

DIFFERENZA 10.000,00 DIFFERENZA 10.000,00 

 

 
 

 
ANNUALITA’ 2023 

 

STANZIAMENTO DI COMPETENZA - Parte corrente 

Maggiori entrate 8.157,96 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 8.157,96 

DIFFERENZA 8.157,96 DIFFERENZA 8.157,96 

 
 

STANZIAMENTO DI COMPETENZA – C/CAPITALE 

Maggiori entrate 5.000,00 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 5.000,00 

DIFFERENZA 5.000,00 DIFFERENZA 5.000,00 

 
 
 
 

 
ANNUALITA’ 2024 

 

STANZIAMENTO DI COMPETENZA - Parte corrente 

Maggiori entrate 11.188,20 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 11.188,20 

DIFFERENZA 11.188,20 DIFFERENZA 11.188,20 

 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-03-2022 ora 12:15:19 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-03-2022 ora 12:17:32



Delibera GC n 12 del 18-03-2022 pag. 5 
 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio 
tenuto conto delle esigenze dei servizi dell’Area Contabile Amministrativa e della richiesta del 
Responsabile dell’Area tecnica progettuale manutentiva di cui alla nota prot.1005 del 4/3/2022; 
 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° 
comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.lllLgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore del conto alla presente allegato; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

 La variazione al bilancio 2022-2024 ed il relativo DUP semplificato come  sotto rappresentata sia 
in termini di competenza  che di cassa, redatta sulla  base delle esigenze dei servizi dell’Area 
Contabile Ammnistrativa  e dell’Area Tecnica Progettuale Manutentiva  e così come riportata nei 
prospetti allegati alla presente e che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente: 
 

 
 

ANNUALITA’ 2022 

 

STANZIAMENTO DI COMPETENZA - Parte corrente 

Maggiori entrate 10.044,64 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 10.044,64 

DIFFERENZA 10.044,64 DIFFERENZA 10.044,64 

STANZIAMENTO DI  CASSA –Parte corrente 

Maggiori entrate 10.044,64 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 10.044,64 

DIFFERENZA 10.044,64 DIFFERENZA 10.044,64 

 
 

 

STANZIAMENTO DI COMPETENZA – C/CAPITALE 

Maggiori entrate 10.000,00 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 10.000,00 

DIFFERENZA 10.000,00 DIFFERENZA 10.000,00 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-03-2022 ora 12:15:19 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-03-2022 ora 12:17:32



Delibera GC n 12 del 18-03-2022 pag. 6 
 

STANZIAMENTO DI  CASSA – C/CAPITALE 

Maggiori entrate 10.000,00 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 10.000,00 

DIFFERENZA 10.000,00 DIFFERENZA 10.000,00 

 
 
 

 
 

 
ANNUALITA’ 2023 

 

STANZIAMENTO DI COMPETENZA - Parte corrente 

Maggiori entrate 8.157,96 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 8.157,96 

DIFFERENZA 8.157,96 DIFFERENZA 8.157,96 

 
 

STANZIAMENTO DI COMPETENZA – C/CAPITALE 

Maggiori entrate 5.000,00 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 5.000,00 

DIFFERENZA 5.000,00 DIFFERENZA 5.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNUALITA’ 2024 

 

STANZIAMENTO DI COMPETENZA - Parte corrente 

Maggiori entrate 11.188,20 Minori spese 0,00 

Minori entrate 0,00 Maggiori spese 11.188,20 

DIFFERENZA 11.188,20 DIFFERENZA 11.188,20 

 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-03-2022 ora 12:15:19 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-03-2022 ora 12:17:32



Delibera GC n 12 del 18-03-2022 pag. 7 
 

 -  Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP semplificato  2022-2024, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28/10/2021; 
 
- DI dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 

267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 

sostanziale; 

- Di dare atto che viene conseguentemente variata l’assegnazione degli obiettivi e delle risorse ai 

responsabili degli uffici e servizi approvato con deliberazione della Giunta comunale n.2 dell’ 

11/2/2022; 

- Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, l’ammontare complessivo del bilancio 
aumenta  come sotto esposto: 
 
 

ANNUALITA’ COMPETENZA CASSA 
2022 20.044,64 20.044,64 

2023 13.157,96  

2024 11.188,20  

 

- di dare atto del rispetto degli equilibri di cassa; 
 
- Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio 
comunale, entro sessanta giorni seguenti all’adozione. 
  

 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to Seghi Nicoletta  

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

✓ Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 
oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AL DUP SEMPLIFICATO 2022-2024. 
ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS.267/2000.”; 

✓ Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 

2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-03-2022 ora 12:15:19 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-03-2022 ora 12:17:32



Delibera GC n 12 del 18-03-2022 pag. 8 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Riccardo Bizzarri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  Giovanna Fazioli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-03-2022 ora 12:15:19 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-03-2022 ora 12:17:32



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 12 DEL 04-03-2022 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AL DUP 

SEMPLIFICATO 2022-2024. ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS.267/2000. 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 16-03-2022  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA Amministrativo-Contabile 

 rag. Nicoletta Seghi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Amministrativo-Contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 16-03-2022 ora 10:29:43



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 12 DEL 04-03-2022 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AL DUP 

SEMPLIFICATO 2022-2024. ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS.267/2000. 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 16-03-2022  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 

 rag. Nicoletta Seghi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Finanziario DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 16-03-2022 ora 10:30:15



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 12 DEL 18-03-2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AL DUP 

SEMPLIFICATO 2022-2024. ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS.267/2000. 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 97 Pubblicazione 

 
 Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e che la stessa con nota prot 1354. in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
Masi Torello,  21-03-2022 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 21-03-2022 ora 12:22:55



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 12 DEL 18-03-2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AL DUP 

SEMPLIFICATO 2022-2024. ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS.267/2000. 
 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  21-03-2022    al   05-04-2022,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Giovanna Fazioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 12 del 18-03-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-03-2022 ora 12:26:10


